Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contatos: Marcelo Assaife: assaife@senado.leg.br / Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br

Ofício nº 112/2020 – CPMI FAKENEWS

Brasília, 7 de maio de 2020.

Ao Facebook Inc.

Assunto: Requerimento 312/2020-CPMIFAKENEWS – Solicitação 4512132

Prezados,

A Comissão Parlamentar Mista de Inquérito criada pelo Requerimento nº

11 de 2019, do Congresso Nacional, com a finalidade de “investigar, no prazo de 180

dias, os ataques cibernéticos que atentam contra a democracia e o debate público; a

utilização de perfis falsos para influenciar os resultados das eleições 2018; a prática de

cyberbullying sobre os usuários mais vulneráveis da rede de computadores, bem como

sobre agentes públicos; e o aliciamento e orientação de crianças para o cometimento de

crimes de ódio e suicídio”, recebeu, no dia 21.02.2020, resposta ao Requerimento n.

312/2020 deste colegiado, enviado por meio do Ofício n. 91/2020.

Nesta resposta, em anexo, o Facebook informa:

Os alvos indicados em seu requerimento são páginas que possuem mais de um

administrador. Qualquer pessoa que tenha um perfil poderá criar uma página ou ajudar a

administrar uma se receber tal função, como administrador ou editor.

Diante disso, a fim de processar o seu requerimento com exatidão, o Facebook,

lnc. respeitosamente solicita confirmação de que os dados buscados se referem a todos os

administradores das referidas páginas.

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contatos: Marcelo Assaife: assaife@senado.leg.br / Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br

Desta forma, na condição de Presidente da CPMI, esclareço que o

fornecimento dos dados requisitados se refere a todos os usuários identificados como

administradores.

Solicito que a documentação seja encaminhada no prazo de 10 (dez) dias

úteis, preferencialmente em meio magnético, para o endereço constante do rodapé deste

ofício.

Atenciosamente,